
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 01 – JANEIRO DE 2016 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, e publicado 

eletrônicamente pelo Gabinete do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, com o 

intuito de divulgar os atos oficiais 

administrativos desta Instituição.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 16 de fevereiro de 2016. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Ana Paula Copetti Bohrer 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenador de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cesar 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Selton Evaristo de Almeida Chagas  

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabello 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 

Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Marcos Vinicius Ferreira Vilela 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

Portarias........................................................................................................................................05 a 06 

 

Ordens Administrativas.................................................................................................................07 a 09 

 

Servidores com Férias Programadas ............................................................................................09 a 10 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              5 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 01, DE 13 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 1.054, de 20 de junho de 2014 e considerando o 

Memorando nº 001/2016/NAPP/IFMT/ROO, 

RESOLVE: 

I – Dispensar, a pedido, a servidora abaixo relacionada, da função de Substituta Eventual, 

integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso – Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituta Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código 

Christiane Camilo Pires 2106020 Coordenadora Acadêmica FG-01 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando quaisquer disposições contrárias. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Valter Cardoso da Silva 
Diretor Geral “Pró-Tempore” - Substituto 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 02, DE 19 DE JANEIRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 1.054, de 20 de junho de 2014, 

RESOLVE: 

I – Nomear o servidor Marcelo Martins da Silveira, matrícula SIAPE nº 1873307, 

como fiscal TITULAR e a servidora Rafaela Almeida de Souza, SIAPE nº 1936987, como fiscal 

SUBSTITUTA do Contrato nº 01/2016, celebrado entre o IFMT - Campus Rondonópolis e a 

empresa P&P Turismo LTDA ME, CNPJ nº 06.955.770/0001-74, referente à prestação de serviço 

continuado de agenciamento de viagens para as hipóteses não contempladas pela Compra Direta de 

Passagens Aéreas, compreendendo os serviços de emissão, alteração e cancelamento de bilhetes 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              6 

domésticos e internacionais, bem como a emissão do seguro assistência (para viagens internacionais) 

e fornecimento de passagens terrestres (rodoviárias) em âmbito intermunicipal/interestadual; 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando quaisquer disposições contrárias. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

Valter Cardoso da Silva 
Diretor Geral “Pró-Tempore” - Substituto 

IFMT - Campus Rondonópolis 

 

 
 

  



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              7 

 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, considerando a Portaria/IFMT nº 1.334, de 04/10/2012, que autoriza os Diretores Gerais 

a efetivar, alterar e regularizar a lotação dos servidores dentro de seus respectivos Campi, 

RESOLVE: 

I – Regularizar a lotação das servidoras abaixo relacionadas, pertencente ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, conforme segue:  

Siape Nome Cargo Setor / Lotação 

1936987 Rafaela Almeida de Souza Jornalista 
Gabinete da Direção Geral 

2268285 Larissa Andrade Coimbra Arquivista 

II – Autorizar a abertura de processos e requisição de materiais via SUAP. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

Portaria nº 966, de 28/05/14 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2016 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 1.054, de 20/06/2014 e considerando a 

Portaria/IFMT nº 1.334, de 04/10/2012, que autoriza os Diretores Gerais a efetivar, alterar e 

regularizar a lotação dos servidores dentro de seus respectivos Campi, 

RESOLVE: 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              8 

I – Lotar a servidora  abaixo relacionadas, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal 

deste IFMT - Campus Rondonópolis, conforme segue:  

Siape Nome Cargo Setor / Lotação 

2090363 
Danielly Goncalves 

Guimaraes 

Assistente em 

Administração 

Departamento de Administração e 

Planejamento / Compras e Licitações 

II – Autorizar a abertura de processos e requisição de materiais via SUAP. 

Valter Cardoso da Silva 
Diretor Geral “Pró-Tempore” - SUBSTITUTO 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 03, DE 20 DE JANEIRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 1.054, de 20/06/2014 e considerando a 

Portaria/IFMT nº 1.334, de 04/10/2012, que autoriza os Diretores Gerais a efetivar, alterar e 

regularizar a lotação dos servidores dentro de seus respectivos Campi, 

RESOLVE: 

I – Regularizar a lotação do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Rondonópolis, conforme segue:  

Siape Nome Cargo 
Setor / Lotação 

 

2135385 
Sérgio Fernando Capurro 

Rodrigues 

Auxiliar 

Administrativo 
Departamento de Ensino 

II – Autorizar a abertura de processos e requisição de materiais via SUAP. 

                     III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Valter Cardoso da Silva 
Diretor Geral “Pró-Tempore” - SUBSTITUTO 

IFMT Campus Rondonópolis 
 
 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 04, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 

03/06/2014, 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              9 

RESOLVE: 

I – Considerar, excepcionalmente, o dia 10 de fevereiro de 2016, como ponto facultativo 

no âmbito deste Campus Rondonópolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Mato Grosso.  

                  

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 / 2016.                                                                                              10 

 

 
 

*Dados recebidos em 12 de fevereiro de 2016, obtidos através da Coordenação Geral de Recursos Humanos. 

 

 

 


